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kafası k esilmiş cesetle doluydu . 10.000 esir pek çuk deve, at, öküz ve koyu n
ald ılar. Hayvanların sayısı sayılarmyacak kad ar çok tu. Bu arada da ha ön
ce esir ed ilmiş olan 5.000 Çiniiyi de kurtardıl ar.

Cesur bir general olan P 'u-ku Huai- en' ın yeğeni P'u-ku Ming-ch'cn
i ,000 den fazla süvarinin başında gelerek bağlılığını bildirdi.

Hep birlikte zaferi bildirm ek Üzere başkente imparator un yanına gel
diler. İmpara t ör Uygıırların şerefine ziya retler, törenler ıcrtiplcdi. 100.000
top ipckli hediye elli. Ond an sonra yurllarına döndüler,

Hacb masrafları ve hediyeler yüzünden hazine tamaııtiyle boşabmştı.

Saray memurlan maaşların ı alamad ılar. İ rn parator onlara maaş yerine bu
günkü tasarruf bonosuna benzer kağıtl ar verdi. 3 aylık maaşlarını d a vergi
olara k kesti .

OSMANLı IMPA RATO RLUCUNOA MAR TA LOSLAR '

AU/an Vusiô

i - OSMANLı İMPARATORLUCU:-l UN TARİHİ Iç IND E
MARTALOSLA R SOR UNU :

Henüz yeterli olarak araştınlmanuş bulunan Osmanl ı İmparatorluğu

tarihi ve münferiden onun s ınırları dahilinde yaşıyan halklar için, aşağıdaki

sorular onemli bir yer tutmaktadır: T ürklerin fc thcdilmiş memleketlerde
hazır bulduk ları şartl a r, Osm anlı Devletinin gelişmesine onun toplumuna.
iktisadiyau na ve kültürüne nasıl bir tesir icra etmişti r? Türk ve müslüman
olmayan halk, Osmanlı İ mpa rato rlu ğunda nası l bir mevki alm ı ş ur? Bunlar.
devletin geni ş lemesinde. gelişmesinde ve kanunl a ştırmalarda Ve feodal yapı
sının yık rlmasmda nasıl bir rol cynamışl ardır?

Osmanlı devlet sistemi içinde Hırıstiyan feodal ve yan Icedal unsurlar,
tüm toplumsal tabakaları çeşitli imtiyazlar ile Osmanlı organlan için bir ta
k ım hizmetler ira eden fe thedilmiş memleketlerde ki halk gruplar ı ve kate
gori leri vak 'ası özel bir dikkale hak kazanmaktadı r. Hınstiyan askeri ve yarı

askeri kurumların Hı rıst iyan veya Osmanlı Devletinin iç güvenlik hizmetin
de çoğunluğu Hı ristiyan olan organizasyonların znhu ru bilha sa ilgi çekici
dir.

Bu karışık sorunların açıklanması . -Osmanlı Türklerinin diğer etnik
gruplara nazaran azınlıkta olduklan etnik bir yı ğ ış ım (Konglomerat) olan
Osmanlı İmparatorluğundaki rrıünferit halkların tarihine yeni bir ışık tuta
bilir ve böylece, kendi bü t ünlü ğ ü içinde Osmanl ı İ mparator l u ğu'nu n tarihi
gelişiminin geni ş ve açık bir tasviri çıkabilir.

• eDie Jtart(Jkıs~ Im Osman iBellen R6Ich.~ In. Zeitsc hrUt fUr Balkono
logte . Jahrgan g ll, e. 172 -189 w tesba den 1964. sarayboRDa Şarkiyat Enatitü
sünden Doç. Dr. ~Uan Vlll'lC' ln bu makalesi. Dr. Kemal Beydut l tarafından

dili miz e çevtrumtşnr.
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Osmanlı devlet otoritesi tarafı ndan kendilerine çeşitl i görevlerin ifası

tevdi edilmiş olan Hıri stiyan organizasycnları içinde Martolos organizasyo
nu mümtaz bir yer tutmaktad ır . Bu organizasyonun problemi tarih ilmi için
de henüz geniş olarak hiç bir ve çhile tetkik edilmernl ştir. Diğer taraftan Mar
toloslar problemi, Osmanlı devletindeki hayat ile ilgili soru ların müzakere
sinde sık sık temas edilmektedir. Biri Yugoslav' diğeri T ürk" historiographi
sinde: olmak üzere münhası ran bu problem ilc meşgul olmuş yal nızca iki ma
kale mevcuddur. Bu iki makale. verdikleri bilgiler kısmen üstün körü ve
kritik edilmemiş bir tarzda kullanılan, oldukca önemsiz kaynak malzemele
rine dayanmaktad ır. Bu iki çalışma Martaloslar probleminin çözümüne hiç
bir katkıda bulunmamıştır.

Takdim edilen bu k ısa makalede Osmanlı İmparatorluğ undaki. özellik
le Tür k hükümranlığı alıında bulunan G üney-Slav memleketlerindeki Mar
toloslar problemi ile ilgili a raş nrmalannun en önemli neticeleri çok kısa bir
şekil de izah edilecektir. Bu ça l ış rnanıa İstanbul, Viyana, Üsküp, Saraybosna
ve d iğer bazı ş ehi r lerdeki zengin muhıcvah ve birinci sınıf Türk arşiv mal
zerneler indek i bilgileri dahil enim. Marıolosl ar hakkındaki haberleri üstün
bir önemi lıaiz olmayan balı A vrup a menşef çok sayıda kayn aklar da na
zar-ı itibare alındı, Osman lı imparatorluğund a Manoloslarla ilgili monog
rafım bütün ilmi malzemeleriyle beraber Sı rp-Hırvat dilinde basılacaktır" ,

rı - MARTO LOS'LAR IN OSMANLı DEVLET SİSTEMİ iç iNE
DER e VE fDHAL! VE BU NLARIN TAKSI~1 VE T EVZit :

Martolos organizasyonu Bizans merışelidir . İrade grekçe bir ke
lime olan, sllühh, nöbetçi. milas mensubu anlamındaki apJ.l Cı:1"r.ıı.>ı.6ç dan
gelmek tedir . Bu organizasyon , Osmanlı Imparatorluğunun Avrupad aki mem
lcketlerindc i S. yüzyıldan i 8, yüzy ıla ve bazı bölgelerin de ise 19. yüzyıla

kadar varlığın ı korumuş tur. Türkler, bunlara Osmanlı Devletinin büyüme
devrinde, Bizans toprak l arı ndaki yayılm alar esnasında ras l am ışlardır. Mar
tolosla rı n kati olarak kabülü ve Türk sistemi içine derç ve idhalleri ise ilk de-

1 DJ, Popoviç. O ma rtotoaima ıl turakoi 1!oJsci. Prl10xl ea knjtıevnost.

jez lk. ıstortju 1 t'oUtlot" vuı, Beog rad 1928 , s , 214·229 ,
2 R. Anhegger. Ma rtolo.dar hakkt,ıda. Tür kiyat Mecm. vu-vur. 1941/012.

I , İstanbul 19-12, s . 282·:307.
3 Bahsedilen es er basıtmıştır . VasIC, M ilan. MartOl08f u j ugCl .slo\.'t.skj m

%~mlJama pod tt"'$kom ,:lado v ptom , (Türk hUkUmranlıtı altında Yugoslavy a'da
Mart o loslnr ). sare jevc 1967.

fa ı s , y üzyı lın ilk yarısında, 1421 ve 1438 tarihleri arasında herhangi bir
zamanda olmuştur ki, bu ikinci zaman sının kesindir.

Martolasıann Ve ayn ı zamanda T ürklerin fethediıen memleketlerde ha 
zır buldukları bir takım diğer mü esseselerin devra lmarak kabulü, Osman lı

Devletinin muayyen iht iyaç ları na ve intereselerine uygun olarak cereyan et
mekteyd i. Burada herşeyden önce, Türk silahlı kuvv etler inin gereğince kuv
vetlenmesi ve dahili emniyet sisteminin yaratılması Ve geliştirilmesi söz ko
nusu idi. Devlet sınırlarının genişleujmest, feth edilen memleketlerde Osman
lı feodal sisteminin kurulmas ı, kuvvc tlcnmcsl ve muhafazası ordunun ve po
lisin vazi fe i id i. Du faktörler, Sultan m başta bulunduğu hakim sınıfın eline
antifeodal, seperativ-feodal ve milli kurtuluş hareketleri karşısında kendi
menfaatlerini sağlama alabilecek bir vasıra verme kteydi.

Diğer hınstiyan askeri ve yan askeri organlzasyonlann olduğu gibi
Martolosların da Osmanlı hizmetine derç ve ithalleri. hazır bulunan şartlar ın

kabül ve tasdikiyle. onların eski toplumsal ve iktisadi durumlarının devren
kab ulü, kuvvetlendirilmcsl ve genişletilmesi vasıtasıyla realize edilmiştir.

Ma rtoloslann ı s , yüzyılda zuhu rlan , yalnızca Osmanl ı Devletinin Avrupa
daki kenar bölgelerine inh isar etmiş tir, Bunlar ı 6. ve i 7. yüzyılın ilk yarısı

boyunca Osmanlı Devletinin Avrupadaki bütün k ısımlarında organize edil
mişlerdir. Martolos organizasyonu içinde, daha bunun tekam ülün ün başlan

gıç safha lannda, AL Ordu hizmetindeki Marıol osl a r B) ken di memleketle
rinde Türkler için çeşitli hizmetler gören veya adm inlstratlv-rerrtto rial ve
kaza üniteleri nde (Nahiye, Kad ıl ık, Sancak) Polis vazifesi gören Martoloslar
olmak üzere bir fark l ı laşma husule gelmiş ve Martolos organizasyonunun
münferit grupla rının iktisa di ve toplumsal durumlarında, ifa ettikleri çeşitli

hizmetle rlc Irtibath olarak muayyen farklar oluşmuştur.

III - OSMANLı DEVLET I oRDUSU I/ İZ:'I ETINOE :'IARTO

LOSLAR :

Asker i-Mar tolos organizasyonu Osmanlı İmparatorl uğunun Avrupada
ki sımr bölgelerind e gelişmiş "c sağlamlaşrmşur. Bu 15, y üzyılın ikinci ya
rısında ve 16, yüzyılı n başında, Vidin (Kuzeybatı Bulgaristan), Kuzey Sır

bistan ve Bosna üzerinden Dalmaçya'ya ve oradan Pclcporıne s'c kadar UZ<:I

nan sınır hau ı boyun ca fevkaladc hızlı olarak kuvvetlenmiştir . O zamanlar
Kuzey Sı rbistan Macar istan' a karşı en önde bulunan ve askeri yönde cn
önemli olan Türk sınıf bölgesi otarak kuvvetli bir askeri sınır memlckeıi

(Scrhad) haline dön üşmuşt ü. Bu bölgenin rrı üdafaası büyük ölçüde mahalli

Tı!lı rıh Dl:'r. tıs l · F. ; 1
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askeri ve yarı askeri H ıristiyan organizasyonların. her şeyden evvel Marto
los l arı n ellerine bı rak ılmış u r. Bu hav'alideki şehirler (Dobra, Golubac, G ra
d ;;ıe, Hram, Scmcndire, Soko, Bclgrad "c da ha bazı Türk hük ümra nl ı ğ ı . 1
tında bulunan şehirle r) kendi Martolos garn izon k ıtalarma sahibdirl er. Ve
bunlar zikredilen bölgelerde, sayıca d i ğ er Tü rk askeri kuruluş l arından daha
çabuk çoğ a lmak taydılar. Martolos bir liklerinin devamlı kuvvetlenmeleri, on
larm lOplu OIıJ31 ve ikt isadi durumlarının t:ihkimi ve düşman bölgesinden
Martolcs birliklerine kaçan insanları n teha cümü ile olmu ş t ur,

Sın ır bölgelerinde Martoloslar, belirli noktaların nezaret altında tutul..
ması ve sın ı rların emniyetinin sağlanması ilc mü elleftiler, Binaenaleyh düş 

man bölgesine yağma akınlan yap mak , onun mildafaa si teminin organizas
yon unu bozma k ve zayıflatma ve böylece T ürk hükümranlığını sağlamak

için ön çalışmalarda bulunm ak vazifeleri idi. Martoloslar keşi f ve haber al
ma faal iye tleri ile de T ürklere önemli bir hizmeı görmekteydiler. :'la rtolo
birlikleri , diger T ürk askeri birlikler i ilc ber abe r Venedik Cumhuriyetine,
Macaristan'a ve Avu sturya'ya ka rşı yapılan bütün sererte re bilfiil işt irak el
rnekteydi ler. Fetbedilen şehi r l erde, T ürkler kendi garnizonlarım kurarla rdı

ki, bu i şgal k ı taların ın bir k ısmı hemen hemen muntazaman Manclcs bir..
lik lerinden terıib edllirlcrdi. Tü rklerin Sava ve Tuna'nın kuzeyindeki fcıihlc

riyle irtibath olarak, MartolosJarı n büyük bir kısmı Kuzey Sırbi stan ve Bos
na ş eh irlerinden Srcrnc ve Slovanye'ya ve orada n kuzeye doğru dah a ileriye.
Macaristan'a sevkedildiler. Buda'nın düşüşünden ve ayn ı i s lınd e bir paşalı

ğın kurulmasından sonra, Mar taloslar bu bölgenin he men hemen bütün
önemli yerlerinde ortay a çıktılar. Bana t 'ın T ürklerin eline d ü ş ü ş ünden son
ra (1552) ise Martoloslar, doğuda Komom ve batıda I' lallen gölüne kadar
tünı Erd el ıoprakl arının bütün önemli şehi rlerinde üstenmi ş bulunmakt ay
d ı la r , Batı Macaristan'da Avu sturya s ınırı yak ınındaki şehi rler , 16. yüzyı

lın orta larında en kuvve tli Mart a los organizasyonlarina sah iptiler . 1543 se
nesinden kalma bir T ürk ulCıfc defteri ne göre, yalnız Estorgon şehrinin gar
nizonu. d i ğ er T ürk askeri kuruluş l arı yanında cem 'an 124 2 kiş ilik dört Mar
tolos cemaatine malikli. Martoloslan n sayı i Hırvati st an ve Dalma çya s ı nı

rı tarafı nd aki Bosna Paşal ı ğ ı şehirleri nde artmak taydı . Bunun dış ında, bu
bölgede iç yapılan itiba riyle yalnız aske ri birlik olarak değil, aynı zaman
da bir halk yığını ve kolonizasyon unsuru olara k da ort aya çıkan, O SD13n

lı Devletinin G ücey-Slav ıopraklarında vüs'at bulan tüm sınır hattını ve Ma
earistan 'ın da büy ük bir kısmını dolduran Vlachlar' dikkale değ er bir Iaali-

4 V1aeh lardH n (VIllill) TOrk lerin hOkOmmnht l altında uzun zaman tev
kliiAde Imtiyazıa rdan IBtItııde eden hlLyv an yetlştl r lene rl anlaı,ıh r. Ra 7k n Vlach.

yet göstermektedir. Batı Avrupa menşc'e l i kaynakla rda bu hayvan ye ıi ş t iri

ei Vlaehlar, aslında bu kaynaklarda Marıoloslardan ka t'iyen bahsedi lmem iş

olunsa bile, sık sık. c~'1artolos l an ad ı a ltında karşımıza ç ıkmaktadı rlar .

Martalosların asker i o rganiza syonunun kuwcılenmesl zaman olarak
O manlı Devletinin yükselme devrine isabet etmekted ir. 16. yüzyılın orta
larında bu organizasyon i nkiş3.fının en yüksek nokta ın a eri ş mi şti , Bu zama
na kadar Osmanl ı otoritesi, Balkan memle etlerindeki. özellikle G üney-Slav
ve yine bu memleketlerdeki S ırp bölgelerinde bulunan d aha başka Hıris tiyan

halk tabakalannm a ker i ve yan askeri hizmetlere dah a sıkıca ithali po liti
ka,mı başarı ile ger çek leştirml ş ti . Du ise. iç gelişmen in ve d ı ş şartların o za
manla r T ürkleri daha zayıf kom şu ülkelere doğru gen iş lemeye zorlamasin
dan ve bunun sonucu olarak daha büyük bir silahlı kuvvet ihtiyacın ın daima
var olması sebe binden tahadd üs e tmekteyıli . O vaki tler Osmanlı Devleti ik
tisad i yö nden, artan asker i masrafl an karşılayacak d urumdayd ı , Kendi hiz
metinde, özellikle aske ri hizmette angaje edilen Hı ristiy an ahali belirli bir
dereceye kadar, kend isinin maddi menfaarini ratmin cdebihyordu. Bu ne
vidckl şartlar devletin yükselme devrind e, bir ta raftan Osmanlı Devleti ve
diger laraftan fethedilmi ş memleketlerdek i h.lk arası ndaki zıddıyeti yumu
ş atmak taydı,

ı 6. vüzvıl ın ikinci yarıs ında Askeri- Mar to los-organizasyonunun ağır

a ğ ı r inhit~ t l başlar , Ilu gerileme za man olarak, herşeyden önce iktisad i ve
toplumsal sistemindek i kr iz yüzünden zayıflayan Osmanlı Devletin in, bu za
vıfl aması ilc mütesadiftir. Bu finanz krizi ile alakatı olarak Osmanlı ma
kamıarı. Hıristiyan askeri kuru luşlafı mensupları nın ve imtiyazlı tabakalarin
ve Hırist iyan ahali gruplarının maddi imtiyazlarmı tam amen ihla.ı etmeye
başlad ılar. Hıri tiyan feod al ve yarı feod al unsurl a rın Osmanlı feodal sis
teminden dışarı atılması süreci hızlandınldı ve renyaya tatbil;: ed ilen bask ı

a rttı . Osman lı devlet o tori tesi ile tüm Sırp hal kı n ı ihata eden yegône orga
nizasyon olan Sırp Kilisesi arasında alen i bir anlaşmazlık çık tı . Bütün bu.
T ürklerin 1593- 1606 Avustu rya savaşlarındaki başansızhklan il: il~il i olan
durumlar , ilk kitle har aketlerine. bask ı altında tu tulan h irist iyarı halk ını

Osmanl ı Devletine karş ı isyan etmesine. ayaklanmasına müncer oldu. Bun
da n Martalos kıı'al arı da müteessir oldular. Kısmen milli ayaklanmalara
i ştirak ettiler Ve)'3 Avusturya tarafın a geçmek için Türk ordu undan flra r

lan n sta.tQlerl hayvan yettşurrneyen bazı kOçtlk halk gruplarına da te vcth ecu
m~t1r. Türkler devrinde GQ.n~y.Slav m emleketi n inde etn ik ola ra k bu eVlasUen
GÜoey. Sla v halkı mensublarından, öze llilde Sırplardan müteeekkUdl r ler .
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en iler. Böylece 16. yüzyılın sonu ve 17. y üzyılın başlannda Tü rk serhad
kalelerindeki Martalosların sayısı sür 'atlc azaldı. Avusturya ile harbin
sona ermesinden (1606) ve kurtuluş hareketlerin in basnrılmasından sonra ,
esas dikka tlerini boyunduruk al ımdak i halkla olan münasebetlerln normal
leştl r i lmes i ne tevcih eden Türk makamlan. kendilerini iç politik durumun
düzenlenmesine atad ılar. Hırist iyan teb'aya karş ı takib edilen bu yeni poli
ukaya uygun olarak, Türk iktidar sahibieri Martolos kn'alannın daha fazla
inhitatına mani olmaya ve uygun tedbirler ilc onların eski önemlerini geri
vermeğl denediler. Bu suretle organizasyonda rnuayyerı bir canlanma ve kuv
vetlenme meydana geldi. Fakat kısa süren bu tekrar kuvvetlerime devrini,
Askert-Martclcs-Kurulcşlarmın k alıcı olan zayı flama devr i taki betti. 17.
Yüzyılın ikinci yansırıda ise Türk askeri yup ıs ındaki hıristiyan Martoloslar
bütün önemlerini kaybcu ilcr,

Ordu hizmetindeki Martoloslar ünifo rmalı, kendilerine mahsus harb
sancaklarına sahib olan, muvazzaf ulüfeli asker bölüklerine tevzi ve taksim
edi l mişlerd i r. Bu martclcslar yaya olarak ve nadiren atıl olrak hizmet gör
mekteydiler. Bunlar Tuna, Sava ve Thciss'dak i İç sular-Türk-Donanması ve
bazen de Adriatik donurtm ası için gerekli mlireneban tedarik edip vermek
teydilcr. Marıolosları n ku 'a kuruluşları ihtiyaç halinde bir şehirden diğer bir
şeh i re ve bir bölgeden diğer bir bölgeye scvkedilcbllinlrdl. Martolos kıt'ala

rı nı n iç yapı sı, onlar pren ibine göre tevzi ve taksim edilmiş olan diğer Türk
birliklerinin iç yapısından başka bir fark lı lık göstermez, Birliklerin (özellikle
Cenıa ü t-ı Martolosan, rni'e yüz, bölük Oda) ve kumandanların (özellikle
Martolosbaşı , Ser-i Martolosğn, Martolcslar Rc'isi, A~"3-i Martolosün, Yüz
başı, Odabaş ı , Kethüda, Alemdar, Kol Çavuş) tavsilinde Türk askeri ter
minolojlsi kullanılmıştı r. Bazen Güney-Slav halklarının askeri terminoloji
leri de (mesela Voyvoda) alı nıp kabul edilmiş lerdir. Polis hizmeti gören
yüksek rütbeli Marta loslar için . Serdar. ve eBaşbuğ» gibi bazı ünvanlar da
mevcuttur. Martoloslan n si l ü h ları bunlara tekabül eden T ürk askeri ku
ruluş larmdaki siı ahların aynıdır . ilk zama nlar vurucu (kı lı ç , balıa gibi) ve
dürtücü silahlar (uzun mızraklar gibi hüeum silahları) , fakat daha sonraları

halif ateşli silahlar ağırlık kazanmışl ardır .

Münferit şehirlerdeki Martolos gamizon k ıt'a lan çeşi tli mıntıkalardan

gelen i nsanları ihtiva etmekteydi. Bunlar Sı rbistan'da, Bosna'da ve Hersek'te
devamlı olarak herşeyden evvel yerli halktan oluşmuş lardır. Sava ve Tuna'
mn kuzey bölgelerinde ise bu nad iren vaki olmu ş tur. Marıolosl arın büyUk
bir kısmı, özellikle nUlus kesafetinin çok fazla olduğu Macaristan'ın daha
içlerindekiler, Tuna ve Sava'nın güneyindeki bölgelerden neş'eı etmek teydi-

ler. Böylece, 1557 senesinden kalma bir Türk ulule def terine göre, Buda'da
üslcnrn i ş Martolos birlikleri, Srcm, Zvo rnik, Semcnderc, Bosna, Hersek, Klis,
Vidin, Tcmeşvar sancakları rıda dünyaya gelmiş insanlardan leşkil edi lmişler

di. Ordu-Martoloslan ile berabe r bazen on ları n en yak ı n aile fert ler i, ka rı

ve çocukları da yür ürferdi. nu yüzden Pojega'da , Erduı, Bclgrad, Gorjan,
Szent, Miklos, Temeşvar, Vae ve daha bazı diğer yerlerde tamamen Mar.
ıoloslann otu rduğu semtJcr vardı. Mar toloslar ekseriya miltckait asker ola.
rak kendilerinin vazife gördükleri yerlerde kalırlar ve böylece orada koleni
zasyon unsuru olarak tesir icra ederlerdi. Martolosl arın hizmet süreleri da
ha önceden tesbit edilmiş deği ldi. Türk vesik alanrıd aki bilgiler, hunun fası 

l asız L0, 15 ve hatta 20 sene sü rebi leecğ in i göstermektedir, Martoloslann
faal hizmet süresi , bunların şahsi kaabiliyetlerine ve intereselerine ayna za
manda Osmanlı Devletinin Ihtiyac ve menfaatlerine bağlıydı o Martolosları n

Türk askeri hizmetindeki hukuki durumları, genel Tü rk kanun hük ümlerine
göre ç ık artıl an şahsa mahsus ıayi n beratlan ilc düzentenirdi. Bu yön ü ilc
Martoloslar, statüleri özel imparator beratlar ı ile tesnit edilen Ri1.ans sınır

askerlerini (Akritoi) haurlatmakta dır.

LV - OS~IANLI DEVLETiN ! ' iÇ HIZM ETiND EKi MA RTO ·
LOSL"R :

Osmanlı im para torluğunun yükselme devri esnasında memleket içinde
kuvvetli bir Martalos organizasyonu meydana gcti rihncmişt i . Bunun sebebi
o zamanlar genel durumun daha iyi olması ve nisbi bir gü venli ğin hüküm
sürmesi gerçeğinde yatmaktadır. Özellikle sosyal, iktisadi ve dini sorunlar
daki ztddiyeti rı daha sonralardaki sert leşmes i , Osmanlı toplumsal ve devlet
sistemini bir krize sü rüklcmişti . Bunun neticesi Avrupa'da Türkler tara fın

da n hükmedilen tüm bölgelerde, her şeyden evvel Gü rıey-Slav memleketle
rinde eşkiyal ı ğ ın (Hayduı hığun) kuvvetlenrnesi ile kendini gösteren, iç po
litikadak i dengesiz ve emniyet'dı durum olmuştur. Bütün bunlar Ç(:\ i1Ii hiz
metlerin i hdasın ı , özellikle kuvveılendi ri lmiş bir iç güvenlik sistemini gerek
li kı l nı akt aydı . Martoloslar daha evveliyatından bu hizmet sisteminde belirli
bir yer i şgal etmiş olduklarından, bu andan itibaren organ izasyonları takvi
ye edildi. Bu takviye ediliş ilk dela 16. yüzyı lın ikinci yarinnda meydana
gelmi ş , lakaı da ha 17_ yüzyıl ın ilk yarısında Martolosların hizmet sistemi
bütün Balkan Yarımadası n a yayılmıştı . Iç hizmetteki Martolos organizas
yonu en yüksek noktasına . sın ır böıgesindek i Askeri-Mar rolos-Organizasyo
nunun tamamen önemini kaybettiği 17. yüzyı lın ikinci yarıs ınd a er i ş mişdir.
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Bir administrativ-territorial ünitenin (Nabiyc, Kadrhk, Sancak) Marto
Ius-Hizmeı-Si stcml, mahalli makamların teşebbü s ü üzerine kurulurdu . Mer
kezi otorite bunun için rızasın ı özel bir sultan Ierma ru şeklinde: veri rd i. Mu ..
ıolosluk hizmeti için insanlar idari ünitenin imtiyazlı ahali sinden seeitirdi.
Seçim. adayın müracaaıına, rcaya dahil olmak üzere ilgili bölgenin bütün
ah alisinin onayına, aynı zamanda mahalli makamların (Kadı, Subaşı, San
cak Bey, Maden işletmeleri ve diğer bü)'ük feoda l mülklerin Emini) lsıea

bul'd aki merkezi o tori teye veya ilgili Beylerbeyli ğin en yü ksek makamına arz
elliği teklife istinaden yapılı rdı . Diğer tar altan Martolosluk hizmeti için aday
ola n, genel bir itibara ve kendi sinin daha önceki faaliyetl rinden ötürü Os
manlı makamlarının özel bir itimadına mazhar olmalıydı. Seçimin tasdiki,
merkez i o torite veya Beylerbeyi tarafından bir tayin hera n şeklinde olurdu.
Bu hareket ile adayın Mar tolosluk hizmetine kabulü ve kendlslnln şahs! ve
ailcvl imtiyazlan resmen açıklanır 'Oc seçim mua melesi böy lece ka t'! o lara k
ıckcmmü l ederdi. Zikredilen seçim şartları bakımından afCa uğramış haydut
ıann, Martolos organizasyonunun kriz devresinde -17. yüzyılın sonu ve 18.
yüzyılın başında. .. k .. k görüldüğü gibi rnart o losluk hizme tine al ınmaları . 
tisnal durumları teşkil etmekrcdir. Prensip olarak Mart oloslar iç hizmette,
eskiden tahmin edildiği gibi, sadece kısa bir zaman süresi için istihdam edil
memişlcrdi r. Marroloş luk zümresine kabul kalıcı bir karak t re haizdi \ 'C do
layısıyl e yenl kabul edi lenler de urun vadeli mükellefiyeıleri yüklenmek mee
buriyetindeydiler. Polis görevi ifa eden ulüfeli Martoloslar vazifelerin i, Mar
ıolo başnun muayyen bir Martclc s grupu adına kadı lık makarnlarıyla -uy
gun şu r la r alunda ve belirli bir zaman süresi için- akdett i ği mukave teye is
unaden dcrühde eder ferd i. Manolos-baş ı mutabakata vanlnu ş olan vadenin
bitiminde başka bir muka vele akdedebitir ve adamları için vazifeyi uzatabi 
lirdi. Yesikalardan anladığım"," göre , bu imkün dai ma kullanılmıştır. Öyle
ki, aslında Poli s hizmetindeki Martoloslar için hizmet sürelerinde hi, bir k ı

sı tlama yoktu, Ta bii bu rad a Martolosl arın , vazifelerinden kendi arzulan ile
vazgeçmeleri veya bir kusurlarmd an ötürü aynımak zor unda kalmaları, ve
ya vazifenin Osmanlı makamlannın yüce menfaat i ad ına inkı taya uğratrlma

sı gibi bazı haller istisna ed i lmişlerdir.

Mar toloslar , Osmanlı Devletinin Avrupa'dak i k ısımlarında. iç hizmet
Le bir seri vazifeler ifa eımekteydiler. Bunla r kendi köylerinde. Knezler , Pre
mikur lar, :'Iü,eııemler ve diğer bazı imtiyazh gruplar gib i çeşitl i hizmetlerin
üsrcslnden geliri rdi, Toprağın devamlı bir şekilde j,k;in edilmiş olmasın a ve
i lenme ine mukayycd olurlar, reayanın muh temel işlenmiş topraklan ha
rab edip pbanlaşmaya bırakmalanna ve terk etmelerine mani olurlardı. Ve

bundan başka, hayvan yetiştiren .omadfan (Göçebe halk ı) uygun , i ş le n

mern i ş veya terk edilmiş toprakl ara iskan etmekle ve böylece böyle bir top
rağın işletilmesiyle ve diğer tara ftan Nomadıann bir yerde oturmanın hayat
tarzına alıştıralması ile mükellelti ler. Bu suretle çoban -göçebe ahali reayaya
dahil ed ilirdi ve keza bunlar da vergi vermek zorunda kalır lardı. Marta los
lar, Osmanlı ma kamlarina kend i köyleri ile aıakalı bü tün ödevlerde tam bir
de tek olmakla vazifcliydiler . Onları n yardımı ile nüfus sayımlan yapılı r.

vergiler toplartır ve ödeni r ve daha bazı diğer mahaJli \"aziCeteri i fi ederter
d i. Onlar icra edici organlardı ve vergi toplanrnasınm \ 'C' ödenmesinin sür
tü şmelere mahat olmadan seyreıme imgaran ti ederferdi . Balkan ülkelerinde
Martc loslar en sık olarak mülki idare ve adli makamlarm ulufeli polis or
ganizasyonu olarak vazife görurlerdi. Bu kisvesl ile: onlar, amme intizamı

için ihtimam göstermek. zamanında alınan tedbirlerle: huzur bozucu teşeb

büstcre mani olmak. ve hükümet yararına ve kurulu düzene karşı yöneltilen
her hare keti aki m bırakmak zorundayd ı lar . Meskün yer ler, maden iş letme

leri, çiftlikler, bütün )·01 şebek e leri ve münferit nahiye, kadılık ve sarıcak 

lardaki genel emniyet bunların korumasına tevdi edi lm işferdi . Polis hizmetin
deki Mar toloslar, Osmanlı makamlarının emri iizerinc daim a, köylerindeki
evlerinde yaşıyan ve ken dilerine: diğer vazifeler ıcvd i edi l miş olan Man c lcs
b r ise ihtiyaç halinde olmak üzere, eşkiyalıkla ve asilerle yapı lan mücadele
de ve bunların köklerin in kazmmasında yard ım katk ısında bulunm ak mec
buriyetindcydilcr. Savaş zamanlarında iç hizmetle iştigal ede n Martoloslar
a kcri hizmet ira" ile de vazifeliydiler,

17, Yüzyıhn sonuna doğ ru ve 18. Yüzyı lın baş ı nda i, ve dı ş durumun
gösterdiği gelişme Ve Osman l ı Devletinde. he rşeyden evvel On un Avrupa'd a
sahib a rdulu yerlerde arta n ana rşi , Mar tolos orga nizasyonunun sonraki gc
liş me ve serpilmeslne çok elveri ş siz bir tesir icra etmiştir . Genel kriz tüm
iç emniyet sistemini ve böylece bundan Ievk alade bir ro l oynayan Maric los
organ izasyonunu da sarmıştı . Bu şartlar altında orga nizasyon dahilindeki
anarşik durumu yal nızca daha hızland ı ran anlardan biri de eşk iyalann

(Haiduken] Marrolos-Polis-Hizme tine kabulleridi r. Bu tip Manolosl arın,

şkiyalann yataklann ı, hayat tarzlarını . ruhi ve fiziki özelliklerini en iyi bil
dikleri. ve bunun dışında bu konuda en tesirli mücadele metod larina hakk ıy

la vakıf olduk ları gerçeğin i gÖ7 önü ne alan Osman lı Hü kümeti. şayet devlete
sad ık kal acak olurlarsa, bunla rın. eşkiyal ı ğ e ve 3~ilere ka~ ı en uygun silah
olacaklan zunnından hareket etmişti. Bu görüş noktasından ha reketle. Os
manlı iktidar sahibl eri affa uğram ış tanınmış ~fartoloslara \'e bunların Ha
ram-Başılanna Man olos organizas)'onu içinde kumandanıı k v~zi fc1eri lcvdi
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en iler. Bununla berab er, bu menşe'Ii Martoloslar Osmanlı o tori tesine Iaide
den çok zarar getirmişlerdir. Bunlar organizasyon içinde yapıyı bozucu bir
unsur olarak tesir iera ettiler. Diğer taraftan şartlar Martolos birliklerin in
diğer üyelerini alfa uğramış eşklya gibi da vranmaya itmi ş "e anarşi dah a
hızlı olarak daima tevessü etmiştir. Bu, kendini çeşitl i şekinerdeki hizmet
suistimallerinde göstermektedir: Martolos!an n kend i ha linde yaşıyan aha 
liden, seyyahlardan ve tacirlerden keyfi vergi taleb etmele ri, onlan soyup
öldürmeleri günlük zuhürattan oldu. Martolos-Başı lan, güya, polis hizme
tindeki Martc loslan n ödencği olarak düşün ülmüş bir "erg i olan . MarIOIOS
ninae olarak, zorla tesbit edilen aidatın çok üstünde mcbla 'Iar tahsil ettiler.
Bizza t Martolo ların kendileri, yolların güvenliğini sağlamak yerine onları

tehdid etmeye başladılar. Za man zaman nered e güvenlik organl arının faa
liyetinin bitt iği ve n rede eşkiyal ı ğ ın başladığının tesbiti güçleşti. Eskiden
çok nad ir olarak varid olan, emniyet koruyucularının (öı.dlikle Manolos
la r, Derbent çiler) bizzat emniyeti tehlikeye sokmaları , 17. yüzyıl sonunda ve
18. yüzyıl başında genel bir tczllhür haline geldi. Bütün bunlar , Türkiye için
felaketli büyük harb (1693-1699) yüzünden dah a çok kö tülcşcn Osmanlı

Devletinin zor iç politika durumu ile ilgiliydi.

Osmanlı Makamlannın, Marıolos organizasyonu içindeki durumu dü
zene koyma ve bu organizasyonu tekrar kendisini asli istimal gayesine ka
biliyetli bir hale getirme tcşebb llslcri , Martolosların rrıukavemetiyle karşı

l aşn. Bazı yerlerde, Osman lı Hükümetin in silah kuvveti ilc şiddetle bastır

dığı, bir bütün halinde Martalos birliklerinin isyan ve ayaklanmaları husulc
geldi. Durum, Hiristiyanl arın merkezi makamları n bir emirnamesine is ıina

den Martalosluk hizmetinden ayrılmaları ve bu hizmetin münhasıran müs
lümanlara ıevcih edilmesi ile de düzelmedi. Iç güvenlik sistemindek i, özel
likle Martalos organizasyonundak i gelişmeler, merkezi otorite}; köklü de
ğ i ş me tedbirleri almaya zorladı. Bu anlarnda bir seri kararn ameler çıkartil

d ı , fakaı enerjik ve pratik bazı tedbirler de eksik bırak ılmadı . Mahalli em
niyet sistemi, mesk ün ahalinin karşılıklı, Ierdl garantisine ve müşterek sorum
lu lu ğ una devredildi. Bu zemine istinaden Osmanlı İmparatorluğunun Avru
pa'daki topraklarında iç güvenlik için uzun yıllar olumlu sonuçlar oluş tu

racak yeni bir sistem meydana getirildi. ı 72 1 enesinde çıkan bir ferman
ile Martolos organizasyonu resmen fesh edildi. Yalnız bazı mınııkalarda,

küçük martolos grupları kend ilerinin eski durumlannı resmi i nfislilıdan son
ra da muhafaza eniler Ye vazifelerini eskiden oJduğu gibi Tanzimat refor
muna kadar ifa ettiler.

V. MARTOLOSLUK HIZMETI ' t N IKTISADI VE TOPLUMSA l_
TEMELLERI :

Marte los-Hizmet-Sistemi belirli ikti adi ön şartlara lstinad eımekteydi.

Bir taraftan Mar tcloslar ve onların aileleri için vergisel ve öteki imtiyazlar,
diğer taraftan Martolo lara yapılan hizmet ödemeleri, Martolosluk hizmeti
nin iktisadi temeller ini oluşturmaktaydı . Mar ta losluk hizmeti nin ekonomik
temelleri zamanla değişmekteydi, Fakat bu, bazen aynı zaman sürecinde
çeşi t li mınnkalardak i Martoloslar içinde farklıydı . Bunun sebebi münteriı

mınnkaların kendisine h. özelliklerinde yatmaktaydı. Bundan dolayı Mar
teloşluk hizmetinin i tibarı "c ihtiyacları, aym zamanda bu hizmeti Ha eden
lerin angajmanları her yerde aynı değildi. M artoloslar, kendilerinin ev eko
nomisi bakımından bir seri vergilerden tamamen veya kısmen muaftılar.

Bunlar harae ödemeye ihtiyaç duymazlar ve ilk zama nlar ispcnce "ergisi
kat'iyen ödemezlerdi. Fakat zamanla bu vergi muayycn sancakların Marto
loslanndan Inditilmiş olarak) veya tam olarak- al ınmı ş tır, Bunlar Divan vergi
lerinden, avarız-ı divaniye ve teka.Iif-j örfiye ve ş akka vergilerinden, bazı

sancaklarda garıam, odun ve mer'a v. . vergilerinden de muafnlar. Türkler
zamanında i ş letilen madenlerde hizmet gören Martoloslar, yalnızca eStari
Vlalı ade tince. ' efiluris (devamlı bir vergi) öderlerdi. Bunun bedeli değişik

ri ve senede 50 ila 150 akca arasında oynardı. Bütün bu imtiyazlardan.
Martalosluk hizmetinin if:i edenlerle beraber mü ş terek bir cv idaresinden
yaşıya n. Martolosların oğlu ve kardeşleri de istifade ederlerdi.

Ra" bölgelerde, messe ıa Sırbistan'da, Martoloslann çoğunluğu tevar üs
edilebilen mülkIcre (Baş tinal a ra) sahibtiler. Bunlar tamamen veya kısmen

...'ergi yüklerinden muafnlar. Bu, emuaf» olarak anı la n mülkler, imtiyazlar
sistemi içinde Mar tolos organizasyonu mensublanrun istifade ettikleri en
önemli iktisadi faktörü teşkil cımekteydiler. Bütün Martaloslarm ve onların

ailelerinin istifade ettikleri imtiyazlar yanında, T ürk ord usunda bil indiği gi·
bi ulüCeli olan Askeri-Martelos-Org anizasyonu m nsubl arı muntazaman bir
de maaş alırl ardı . Bu ulüfenin yüksekliği çeşitli yerlerde çeşitli zamanlara
göre değişmekteyd i . Bu norm al bir asker için, 146 7 senesinde günde 2 akça

5 16. yOzyllın ortasında Zvocnlk Sancakındald ~artolo81&r senede 12 Ak ·
ca tepence öderlerdı,

6 Aynı ıarihl~rcSe bu vergt Bosna sancatında senede 2~ &kçaya baUt 01
maktaydı .

7 Güney-Batı Slrbi8tan dathk böıg~lertnde ya"ayan ve TO.rkle r devrinde
Imtlyazh bır alntOden LsUfade eden bu bölge halkının adı böyledir.



58 '!lUN VAS1C OS MA NU JMP.ARA TOKLUGUN DA ııARTOLOSLAR 59

ve ı 628 senesinde günde 7 akça arasında dc ğ işmckteyd i . Osmanlı Devleti 
nın yü kselme devrinde Martolo. aylıkları nominal ve real bir büyüm e, buna
karşıhk kriz devresinde, Türk parasının durunıuyl a ilgili o lan ve gerçekte
değer kaybı ilade eden yava ş bir nominal yükselme karakteri gös termektey
di. Martc los kumandanları bazen -maaş yerine- uygun büyüklükte Tırnar ve
nadirert 3)'01 zamanda hem maaş ~C hem de 'rımar alab ilin erdi . Ordu hiz
metindeki Marıolos lar maaşlannın yanında, düşman bölgelerine yaptıklan

akın ıardan elde edcbildiklcri ganimet ile önemli Dır maddi kazanç ağlarlar

dı , Böyle ilhe gelirlerin yüksekliği hakkında bizi Türk arşiv malzemeleri
aydın latmaktad ı r. Buna göre. yal n ızca Semendere Martolosl arı, Sancak
Beylerine ganinıet beşte biri olarak. önceleri senelik 30.000 daha sonra
50,000 akca ödemek zorundaydılar. Bu a çıkca Sancak Beyinin önceden tes
bit ed i lmi ş olan gan imcı hissesi idi. Martc loslann Osmanlı Devletinin ge
ni şteme devrinde gan imette n elde ettikleri gelir normal olarak daha çok yük·
sekt ir, Bunun yanında, Martoloslar düşmana yaptıkları başantı fa aliyeıle

rinde" ötürü fC\'kalftde mükkfaılar da alrnaktayd ılar, ve her yeni sultanm
tahta çık ışında kendilerine, Türk ordusunun diğer birliklerinin meesublan 
na da verild iği gibi. mu lad bahşiş veri lird i.

Münferit administra tiv-territorial ünitelerdeki polis hizmeti gören Mar
toloslann iktisadi vaziyeıleri . ordu hizme tind eki Martolosla rı n vaziyetlerin e
bcnzemekteyd l. Polis hizmet indeki Mar tolo: ların aileleri çok sayıda imtiyaz
lardan istifade ederlerd i, ve bu Martol os l a rı n maaşlan. kendilerine nakid ola
rak ödenirdi. Bu Man closlara yapılan ödeme: için gereken kaynak, «Marto
los Akc as» diye tanınan fcvkalüdc bir vergi gelirinden oluşmaktaydı. Bu
vergi , mülki idarenin ahalisinden. onların dini ve etnik mensubiyetlcri na..
za r- ı dikkale alınmadan ıopl anırdı . Bundan yal nızca -Martolcslar gibi. O •
manlı makamlan için çeşitli hizmetler ifa eden şahısların aileleri istisna edi
lirlerdl. Ö7c1 vergi defterlerine geçirilen Martolos Akçası vergisinin toplan 
ma işini , bu para ile, adamlarına bizzat ödemede bulunacak olan Martolos
Başılan yoluna koyardı. Bazen iç hizmetteki Martolosların kumandaolan da
Ti mar alabilirlerdi. Fakat bunların, henı maaş " e hem de Tınıar sahibi ol
dukları durumlar da mevcuttur.

O manl ı Impara torluğunda ~1anolo<l uk hiımeti irst idi. Bu , kaide ola
rak babadan oğula geçer " eya eğer oğu l yoksa yak ı n bir akrnbaya intikal
ederdi. Fakat icabettiğinde Osmanlı makamlara bu im tiyazı geri alu ve Mar
tolosu rtaya smıfın a gcçir irdi. Martolos organizasyonu, mensubl arının seçil
mesi ve irscn intikal etmesi dikkate alınacak olursa dışarıya kapalı bir ce
mi)'et kaıagnri i arzetmekıedi r. Ilunun manil sı , Marıolosları n normal olarak

daha önce Martolos sta tusüne sahib olanlar ara sından teşekkü ! eu ikleridir.
Fakat eğer, her zaman yalnızca miras hakkına ahib elemanla rı n kifayet eı

medi ği Matteloşluk hizmetinin ilk tesisi veya sayıca kuvvetlendirilmesi gibi
haller mcvzu bam ise, diğe r imtiyazlı ahali tabakalarının (miras hakkına sa
hib aş a ğı sınıftan asiller. Voynuk lar , Derbend eller. Vlach lar-hayvan yetiş

ariciler v.s.) temsilcilerind en seçilmiş belirli bir mık tar. Martolo organ izas
yonuna girebilirdi. Resyaya Martolos organizasyonuna giriş tamamen kapa
ı. idi. Tekeffül edilen hizmetin Martola lar tara fı ndan yerine getirilmerne i
ve hizmetten uzak durmak, bedeni de olmak üzere çeş itli cezatarla tecziye
ediJirdi. Böyle hallerde, Osmanlı makamlan Martolcslardan kendilerine ait
olan imtiyazlan kaldırır, onları hapis ilc cezalandırır, kadırgalara ve benzeri
yerlere gönderird i.

Osmanlı Devletinin, her şeyden evvel finanz krizi ile meydana çıkan buh
ran devrinde, Martolosların ve d iğer imtiyazh grupların iktisad i ve topl um
al temelleri devletin hazineye mütcallik interesesiyle münazaaya d üştü ve

bunlar ıahdid edildiler , Umu miyetle bu duru m, özellikle Mar tolos sayı l arm

da bir azalmaya ve bunları n organizasyonunun zayıflamasma yol a çu,

VI - MARTALOSLAR ıN ETl'İK VE DIN I TERK inİ :

Martolcs organizasyonu mütecanis olmayan etnik ve dini unsurlar
dan mü teşekk ildiler, Bir nahiyedeki Martolosluk hizmeti için insanlar, kai
dı; olarak mahalli ahaliden tedarik ediJirdi. Bunların etnik ve dini terklbi,
Martolcsların etnik ve dini yapılarını tayin ederdi. Eğer ahali dahilinde bu
cihcıtcn herhangi bir değiş ikl ik husule gelecek olu rsa, bu. organizasyon un
lerkibinde de buna uygun bir değ i şmeye yol açard ı . Manolos-H izmct-Sisterrıi

Osmanlı İ mparato rlu ğ unun Avrupadaki bütün kısımlarında yayılmı ş ol
duğundan , organizasyon içindc bilrün h al k ları n ve dinlerin mensublan tem
sil edilmekteydl. Bunlar, Yunanistanda, Rumlar"; güne)' Slav memlekeıle

rinde, güney S1a'" hal k ın ın mensublan : Arnavudlukt a, Arnavudl ard ı ve aha
linin ç eşi tf elDik ve dini mensubiycte sahib olduğu yer lerde Martolos orga
niza yon u men ubları da kan ş r k tı . T ürk sınır bölgelerindeki şeh irlerde. özel
likle Macari sıanda ve bugünkü Romanya'nın bazı k ısımları nda ü slenmiş bu-

8 Yunan Lstan'da '-Iartolos lar ..Amartolou irpjola"w~oç ilad~sl De lanın

maktadırlar. B unlar Türk btlgt!lu lnd(' dalmıı , d ıger bölgelerde de oldu~

g ibi M.ortolos1ar olarak lfide tdJlmektedır .
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lunan Askeri-Mart otos-Birlikleri bu bakımdan bir istisna leşkil etmek teydl
ler. Bunlar etnik olarak hemen hemen tamamen Gllney-Slav unsurlarından,

özellikle Sırpl ardan olu maktaydılar, Macarlar ve Rumenler yalnızca önem
siz bir miktarda temsil edilmektcydi lcr, Martolos organizasyonunda, Yahu
diler ve öteki etn ik grupl ar (mesel~ Türkler) çok nadir olarak yer almaktay
dılar.

Dini bakımdan Martoloslar, başlang ıçta hemen hemen tamamen Orto
dox-H ıristiyan, onralan az bir ölçüde batı mezhebleri mensublarından mey
dana gclmekıeyd i ler, Osmanlı Devleıinin yükselme devrinde organizasyon
kcndislnin I lıri tiyan karakterini muhafaza etmişti. Fak at daha o zamanlar
boyunduruk a!tına ahnan bir kısım ahalinin isldm din ini kabul etmeleriyle
Marıolos birliklerinde ~üslümanlar, özellikle Bosna'da oldukca büyük bir
sayı d a müslüman Mart oloslar, meydana çıkmıştır. Osmanlı De vletinin buh
ran devrinde Müslümanlar, Martolos organizasyonuna, özellikle Ordu
Martotcsluğuna kuvve tle nüfuz etmişlerdir, 17. Yüzyıhn son ve ı 8. Yüzyılın

ilk enelerinde çıkan Icrrnanlarla Hıristiyan Marıolosl arın büyük bir kısmı

organizasyondan aulmışlardır. O zaman bu organizasyon. kendisinin dini
terkibi cihetiyle, tamamen müslüman bir karakter kazanm ıştır. Martolos
ları n aralarından ıerkib edildikleri Müslünıanlar çok çeşitli etnik unsurlar
ol uştu rdukları ndan . dini açıdan değişiklikler, organizasyonun etn ik yapısın

da önemli değişimlere yol açmamıştır. Yalnızca Amavud M artoloslar, ken
dilerinin dini mensubiyeıleri dikkate alınmaksızın, etnik bir unsur olarak
Martolo organizasyonundan. bu organizasyonun daha feshedilmesinden ev
vcl fard ed ilm işlerd ir. Bu adım , bütün Arnavud Marıolosların ı 8. yüzyıl

başlarmdak i anaeş i k durum sırasında görülen Iaal iycıl eri ile amme intizanıı

nı ve vatandaşların güvenliğini tehlikeye sok tukları ve üstelik Osmanlı DeY
lcti ilc alen i bir ihtiliifa düş tük leri için atılmı ş bulunuyord u.

Bazı bölgelerde Hıristiyan Martaloslar önemsiz bir sayıda varlıklarını

ı 9, yüzyıla kadar korudular.

:-ıormal Martoloslann etni k "c dini mensubiyetleri hakkında söylenen
ler, onların yönetici kademeleri için de geçerlid ir. Yaln ız Ağa rütbesi, 16.
yüzyılda ve daha sonraları daha fazla olarak ~üsl ümanların ellerine geç
mistir. Bununla beraber Hı ristiyanlar. Martolos birliklerinin 15ğv edilmiş

olan vazifelerinde mevkilerini organizasyonun infisaline kadar muh afaza
edebilmişlerdir.

VII - MARTO LOSL ARIN OSM A.'I;L1 DEVLET SİSTE:>I İNDEKi

YERİ VE ÖNE.\l i:

Mar tolcslar, Osmanlı Devlet ve toplum sistemi içinde tamamen belirli
bir ver tutmaktaydılar, Bunlann, Osmanlı Tarihi bakımından önemi tartış

ma 'kabul etmez, Bu, Martolos-organizasyonunun 300 seneden lazla bağlı
olduğu O manlı Devlet yapısı ile olan paralel gelişmesi ile de tasdik edilmiş

tir. Fethed ilm iş bölgelerde Hiristiyan ahalinin bir kısmının, askeri. polis Ye
di ğer hizmetler için kullanılması amacı ile meydana çıkmış olan Martolos
Organizasyonu. Osmanlı Devlet inin Balkanlardan ve Orta-Tun a havallsinde
askeri kudretinin artması, Osmanlı feodal sisteminin kurulm asın a ve nıuha

fazasına kalkıda bulunmuştur. Martoloslan n, Voynukların, Müsellemlerin,
Derben dçileri n ve bir seri öteki imtiyaziı Hıristiyan grupl arın, Osmanl ı Dev
leı i hizmetinde varoluşlarının , Balkanlar'daki Osmanlı hükümranlığının bo
yund uruk altındaki Hıristiyan halklara karşı korunmasında büyük önemi 01
muştur. Martoloslar mensub oldukla rı "e bölgelerinde faaliyet gösterdikleri
boyund uruk altındak i münleri t halkların tarihi içinde de önemli bir yer .1
maktad ırlar. G üney-Slav mem leketlerinde gelişmiş bir Martolos organizas
yo nu bulunduğundan, Martoloslar G üney-Slav halklannın tarihi için de
önemli bir fakt örd ür. Onlar , burada da diğer Hı ristiyan ahali gruplarıyla Os
manl ı hizmetinde, Osmanlı otoritesinin ı...uvvetlenmesine ve muhafazası na

yardımcı olmuşlardır, Bu rol, boyunduruk altın da tutulan halklara nezaret
etme noktasından yorumlanucak olursa olumsuzdur, Bununla beraber, bu
halkların, özellikle Sırpların Türk askeri ve diğer hizmet sistemin e kUVVe:[..
lice ithali, ki bu sistem içinde Martoloslar Osmanlı Devletinin yükselme dev
rinde levka l5de bir yer işgal etmişlerdi, Osmanlı makam ları ilc bu halklar,
özellikle Sırp halkı arasuıdakl ınün asebetlerin tamam ında belirli bir düzel
mcnin hus ül bulmasına etken olmuştur, Bu, şüphesiz Osmanlı Devletinin sı..
nırlan dahilin deki bütUn Sırp halkını kapsayan, müstakil bir Sırp Kilisesi
ihyası cihctinc gitmesinin cn önemli sebebini teşkil etmektedir. Bu adımın.

S ırp halkının daha sonraki tarihi için olumlu sonuçlan tartışma kab ul el
mez, Martoloslan n ve diğer imtiyazl ı grupları n mevcudiyetleri -bunların aı·

lelerinin Istifade ettikleri imtiyazla r dikkate alınırsa- geniş müşterek ailelerin ,
pederşahl büyük ailelerin (Zadrugalan n) oluşmasını ve ayakta durmasını

kolaylaştırmışur, . . .
Güney-Slav memlckctlerindeki münleriı bölgelerin terri torial rrıuhtari 

yetleri -eskiden zannedild i ği gibi- yalnızca Martolos organizasyonunun im-
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ıiyazlarına i tinad etmemekıedir. Bu gerçek bu mıntıkadaki Martoloslar la il·
gili vesikalarda açıkca kendini göstermektedir.

Martoloslar ı n ve öteki Hıris tiyan grupların Osmanlı devlet hizmetinden
geriye itllmelerl ile boyu nduru k altındak i kitlenin iktisadi ve toplumsal yön
de eşi t bir seviyeye getirilmesi ve Osmanlı otoritesine karşı müşterek bir
başlangıç noktasının oluşturulması süreci el ele yürümuş tür. Eski pozisyon
l arının kaybı ilc birlikte Martoloslar "c öteki imtiyazlı grupların men ub
ları rollerini de değiş ti rmektc ve Osmanlı otori tesinin eski hizmetkirlan ş im

di onun düşmanı olrnaktaydı lar. Du vaziyet, Osmanlı devletinin temellerini
kemiren ve kurtu luş gününü daima daha yakmlaşnran. boyun duruk alu n..
daki halidann özgürlük çabalarının kuvvetlenmesine olumlu bir tesir icra
etmiştir.

Srcm Sancağı Delterleri :

19) TO. No. 337 sene 1545/48; 20) TO. No. 514 ene 1566/69;
21) TO. 1\0. 571 sene 1578; 22) TO. No. 673 sene 1588/ 95 ; 23) TO.
sene 1614 Aslı Varşova'da , Saraybosna Ş arki ya t Ensthüsüed e bundan bir
loıokopi bulunmaktadır. 24) T O. Zegcdin Sancağı için, Nn. 333 sene 1566/
67; 25) TO. Pojega Sancağı için, 1\0. 351 sene 1565; 26) TO. Pojega San
ca ğı için. No. 4 6 sene 1569; 27) TO. No. 2 sene 1454/ 55.

No. 23 dışındaki bütün delterler İ stanbul'da, Baş bakanlık Arşivinde,

bunların mm ve fotokopileri ise Saraybosna Şark iyat Enstitüsünde muhafa
za edilmektedir. Bundan başka. Viyana'da Avusturya ~illi KUtübhanesinde
muhafaza edilen çeşi t l i , 16. , 'C 17. yüzy ıldan kalma "e çoğun luk la a keri
defterterdeki Martoloslar hakkındaki bilgiler ve diğer notlar da değerlend iri l 

m i ş lerdi r . Bu defterler aşağ ıdaki forma işaret lerini taşımaktad ırlar.

~ht-500 ; ~.t-51 7; ~xı-5 27 ; ~xı-534 ; M. t-550; M.t·552;
~.t-55 7 ; M. t-560; M. t-561; M. I-562; ~ht-5 64 ; Mxı.566 ;

Önemli Kaynaklar
M, I-567; M,,-522; M. t-568; M. t-569; ~hı-57 I ; M. t·578;
~hı-59 3 ; M' t-594; M. t·607; M.t-610; M" -614; M. I-615;
M,t-618; M.ı-61 9 ; M. I-620; M, t-622; M. t-626; M.t-627;

Scmcndirc Sanca ğ ı defterleri : M.t-629; M.t-63 i ; M.I-633; Mxı-64l ; M.t-642; M.t-643;
M.t-644.

i ) Tapu Delterleri (k ısaca: TO) No. 16. Sene 1576/ 77; 2) TO. No.
1007 sene 1516; 3) TO. Nu. 135 sene 1525/ 26; 4) TO. No. 187 sene
1536/ 37; 5) TD. No. 316 sene 1559/ 60; 6) TD. No. 5 17 sene 1572/ 73;
7) Branicevo Subaş ı l ığı Maliye Defteri, No. 5 sene 1467/ 68.

Zvornik Sancağı Dcttcrlcri :

8) M ücmel Defter No. 171 sene 1519-1535; 9) TO. No. 260 sene
1648; 10) T D. No. 743 sene 1600-1604; ii ) TO. Nu. 83 sene 1604.

ô osna Sancağı Defterleri :

12) TO. '0. 57 sene 1630 lar ; 13) TD. No. 157 sene 1528/ 30;
14) TO. :"/0. 20 1 16. yilzyrlm ilk yansın ın sonu; 15) TD. No, 432 Sultan
Süleyman zamarundan; 16) TO. No. 415. 1563 Ocak sonrası ; 17) TO. No.
1071. zaman olarak 16 da gösterilen defterden biraz daha geç; 18) T O. No.
728. Bosna, Hersek, Zvornik, Klis "e Pakrac için tarihsiz ve muhtasar,

16. ve 17. yüzyı ldan kalma Bilola Kadı sicil delterleri Martoloslar hak
kında zengin muhtevalı bilgilere muhtcvidlr, Bizim konumuz için aşağıdakl

sicil defterleri kullamlmışnr,

i ) Sicil No. 3 sene 1633/ 38; 2) Sicil No. 5 sene 1637/38; 3) Sicil
No. 6 sene 1639; 4) sıen No. 13 sene 1652153; 5) Sicil No. 9 sene 1643/
44; 6) sıeu No. LO sen 1645/ 46; 7) Siei! No. IL sene 1647/ 49; 8) Sici!
No. 17 sene 1658 ler; 9) Sici! No. 18 sene 1662; 10) Sicil . o. 19 sene 1663;
ii ) Sicil No. 21, sene 1668; 12) Sicil No. 23 sene 1676/78; 13) Sicil o.
24 sene 1678/ 79; 14) Sicil No. 25 sene 1682/ 83; 15) Sicil No. 26 sene
1687; 16) Sicil No. 27 sene 1691/ 92 ; 17) Sicil No. 28 sene 1693; 18) Si
dı No. 29 sene 1694/96; 19) Sicil No. 30 sene 1703/04 ; 20) sıeu : o. 31
sene 1704/ 05; 21) sıa ı :-10. 32 sene 1706/ 47; 22) Sicil No. 33 sene 1707/
09 ; 23) Sici! No. 34 sene 1709/1 i; 24) Sicil No. 35 sene 1711/12; 25) Si-



Ml LAN VASIC

cil ;';0 . 36 sene 1718/ 14; 26) Sicil a. 37 sene 1715/1 6; 27) Sicil No. 38
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